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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

В настоящее время лечение заболеваний органов

гепатопанкреатодуоденальной зоны (ГПДЗ) представляет собой одну из наиболее

актуальных проблем в современной хирургии [73, 74, 87]. Согласно

многочисленным данным, представленными как отечественными, так и

зарубежными исследователями, распространённость в популяции данной

нозологической группы имеет тенденцию к существенному приросту. Наиболее

часто встречающимися заболеваниями органов ГПДЗ являются жёлчнокаменная

болезнь (ЖКБ) и опухолевые процессы, приводящие к непроходимости

внепечёночных жёлчных протоков и большого дуоденального сосочка (БДС), а

также к развитию воспалительных реакций, обуславливающих формирование

стеноза протоков или их стриктуры [18, 35, 40]. Весь описанный комплекс

патологических процессов в ГПДЗ является ведущим этиологическим фактором

развития острого и хронического панкреатита, холангита, билиарной гипертензии,

гепатита и механической желтухи (МЖ) [10, 24, 58, 65]. Учитывая то, что лечение

МЖ на сегодняшний день является одним из принципиально значимых вопросов в

хирургической практике, особое внимание уделяется именно малоинвазивным

методам декомпрессии, которые имеют широкий спет лечебно-диагностических

возможностей [3, 74, 79, 87]. К ним относят такие инвазивные вмешательства как

эндоскопическая ретроградная панкреатохолангиография (ЭРПХГ),

эндоскопическая папиллосфинктеротомия (ЭПСТ), холедохолитоэкстракция,

механическая литотрипсия (МЛТ), антеградная холангиостомия, холецистостомия

через мини–доступ под контролем ультразвукового исследования,

лапароскопическая холецистостомия [6, 11, 15, 26, 34]. Использование этих

методик направлено на восстановление проходимости внепечёночных жёлчных

протоков, что позволяет значительно улучшить результаты лечения пациентов и

ускорить их выздоровление [19, 23, 74]. Однако, несмотря на высокую

диагностическую информативность и лечебную эффективность, антеградные и
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ретроградные малоинвазивные вмешательства вызывают различные осложнения у

5–7% пациентов [25, 31, 37, 44, 61, 63]. Наиболее грозными осложнениями

малоинвазивных методов декомпрессии являются реактивный панкреатит,

холангит, кровотечение из области БДС после ЭПСТ, перфорация стенки холедоха

или 12–перстной кишки, частота возникновения которых составляет от 0,8 до

10,3% случаев, а показатель летальности при их развитии равен 0,4–1,6%.

Существующие способы профилактики и лечения осложнений

малоинвазивных вмешательств у пациентов с синдромом МЖ на фоне различной

патологии ГПДЗ не на столько эффективны, насколько это требуется в условиях

современного мира [81, 83, 84]. В связи с этим разработка оптимального алгоритма

профилактики, диагностики и лечебной тактики при развитии осложнений остаётся

пока нерешённой и актуальной задачей, что диктует необходимость проведения

дальнейших исследований в этой области.

Цель исследования

Улучшить результаты применения малоинвазивных вмешательств на

органах гепатопанкреатодуоденальной зоны путём профилактики, ранней

диагностики и лечения осложнений.

Задачи исследования

1. Проанализировать характер и частоту осложнений после выполненных

антеградных вмешательств при патологии ГПДЗ у пациентов в контрольной

группе.

2. Выявить наиболее частые осложнения после проведения ретроградных

вмешательств при заболеваниях органов ГПДЗ у пациентов контрольной группы.

3. Определить факторы риска развития постманипуляционных осложнений.

4. Установить эффективность разработанных мер по снижению количества

постманипуляционных осложнений при выполнении антеградных и ретроградных

вмешательств у пациентов основной группы.
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5. Усовершенствовать алгоритм профилактики и диагностики

постманипуляционных осложнений, а также оптимизировать методы лечения в

зависимости от характера нозологии и оценить полученные результаты.

Научная новизна

Проведён тщательный анализ причин, характера и частоты развившихся

осложнений в зависимости от вида выполненного малоинвазивного вмешательства

на органах ГПДЗ.

Определены факторы риска развития постманипуляционных осложнений, и

было установлено, что основными причинами их возникновения являются степень

тяжести сопутствующих заболеваний, а также тактические, технические и

организационные сложности, с которыми сталкиваются врачи в ходе лечебного

процесса.

Усовершенствован алгоритм профилактики осложнений после

малоинвазивных вмешательств на жёлчных путях в зависимости от характера

патологии.

Обоснованы оптимальные методы своевременной диагностики

постманипуляционных осложнений, а также выбор адекватных методов их

лечения, основанные на оценке ближайших и отдалённых результатов, полученных

после проведённого лечения.

Практическая значимость

На основании проведённого исследования усовершенствован алгоритм

профилактики, диагностики и лечения постманипуляционных осложнений ГПДЗ.

Используемые методы периоперационного ведения пациентов позволяют

выявить риски развития осложнений как во время операции, так и в

послеоперационном периоде, своевременно провести коррекцию сопутствующих

заболеваний, что существенно влияет на результат терапии. В качестве

альтернативного лечения возможно повторное проведение малоинвазивных

вмешательств с целью устранения осложнений, возникших в результате

первичного применения инвазивных методов декомпрессии при синдроме МЖ.
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Методология и методы исследования

В работе применены методы оценки результатов лечения в ближайшем и

отдалённом периодах у пациентов, страдающих заболеваниями органов ГПДЗ.

Отбор пациентов выполнен с соблюдением принципа «критерии включения

и исключения». Полученные данные проанализированы с использованием

специальных программ Windows для статистической обработки информации.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Сопутствующие заболевания и отягощающие факторы риска, к которым

относят ишемическую болезнь сердца (ИБС), сахарный диабет, метаболический

синдром, заболевания крови, МЖ на фоне онкологических заболеваний органов

гепатобилиарной системы, длительность МЖ, являются основными причинами

развития постманипуляционных осложнений.

2. В развитии постманипуляционных осложнений у пациентов с

заболеваниями органов ГПДЗ большое значение имеют тактические, технические

причины и организационные сложности.

3. Полноценная предоперационная подготовка и адекватное

послеоперационное введение пациентов с заболеваниями ГПДЗ позволяет

существенно снизить риски развития постманипуляционных осложнений.

4. Оптимизированный алгоритм профилактики, диагностики и лечения

постманипуляционных осложнений позволяет значительно уменьшить частоту их

возникновения, а также улучшить показатели эффективности проводимой терапии,

тем самым повысив качество жизни пациентов.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты работы внедрены в практику хирургических отделений ФКУЗ

«Главный Клинический Госпиталь МВД России», хирургического отделения

Обособленного структурного подразделения – Российский геронтологический

научно-клинический центр ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова.

Данные, которые были получены в ходе диссертационной работы, включены

в программу занятий и лекций, и используются на практических занятиях и
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семинарах на кафедре хирургических болезней и клинической ангиологии

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московский государственный медико–стоматологический

университет имени А.И. Евдокимова» Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения диссертации были доложены и обсуждены на научно–

практической конференции «Современные технологии диагностики и лечения

хирургических заболеваний (Москва, 2013 г.), на XVIII Съезде общества

эндоскопических хирургов России с международным участием г. Москва (18

февраля 2015 г). Апробация диссертации проведена на межкафедральном

заседании кафедр хирургических болезней и клинической ангиологии и урологии

Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московский государственный медико–стоматологический

университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (ФГБОУ ВО МГМСУ имени А.И. Евдокимова Минздрава России) в

2018 г.

Публикации

По теме диссертации в научных изданиях опубликовано 10 работ, из них 8 в

журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание учёной степени кандидата медицинских наук.

Личный вклад автора

Для исследовательской работы автором самостоятельно проведены подбор

пациентов, их клиническое обследование, динамический мониторинг, сбор и

обработка данных, операции с применением малоинвазивных методов

декомпрессии при МЖ. Также самостоятельно усовершенствованы протокол

профилактики постманипуляционных осложнений и лечебно–диагностический

алгоритм ведения пациентов с синдромом МЖ. В дальнейшем автор участвовал в
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их апробации и внедрении полученных результатов работы в клиническую

практику. Кроме того, автором проведена систематизация, статистическая

обработка и анализ полученных данных.

Структура и объём диссертации

Диссертация изложена на 137 страницах печатного текста, состоит из

оглавления, введения, пяти глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка сокращений и условных обозначений, иллюстрирована 24

таблицами, 37 рисунками. Список литературы включает 100 отечественных и 100

иностранных источников.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ

СИНДРОМА МЕХАНИЧЕСКОЙ ЖЕЛТУХИ. АНАЛИЗ ОСЛОЖНЕНИЙ

ПОСЛЕ МАЛОИНВАЗИВНЫХ ВМЕШАТЕЛЬСТВ НА ЖЁЛЧНЫХ ПУТЯХ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Малоинвазивные вмешательства при патологии

гепатопанкреатодуоденальной зоны

В развитии хирургии печени и жёлчевыводящих путей в последние

десятилетия отмечается существенный прогресс. Это связано с бурным развитием

и широким внедрением в клиническую практику малоинвазивных методов лечения

[188]. Синдром МЖ, который является одним из наиболее значимых и грозных

состояний в хирургической практике, достаточно успешно разрешается

посредством применения наружного и внутреннего дренирования [13, 137, 180,

182]. Дренирующие вмешательства в жёлчной хирургии с течением времени

претерпевают серьёзные изменения, характеризующиеся динамическим процессом

совершенствования уже имеющихся технологий и созданием кардинально новых

методик, направленных на устранение препятствий, обуславливающих

возникновение МЖ [3, 166].

В последние годы значительно возросло количество хирургических пособий

при различных патологических процессах в жёлчных путях [130, 132, 168]. В

диагностике и лечении заболеваний органов ГПДЗ был достигнут большой успех

благодаря внедрению в практику малоинвазивных антеградных и эндоскопических

вмешательств [56, 118].

Современная тенденция развития подходов к лечению пациентов,

страдающих ЖКБ, которая обуславливает развитие МЖ и других осложнений,

основана на устранении заболевания посредством применения методов,

позволяющих добиться оптимального результата при минимальном хирургическом

вмешательстве [39, 73, 106, 138, 167, 181]. Наиболее часто декомпрессионные

технологии применяются при МЖ, которая развилась на фоне ЖКБ и

онкологических заболеваний органов ГПДЗ [99, 105, 148].
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В современной литературе накоплено большое количество материалов

исследований, посвящённых изучению тех или иных способов разрешения

синдрома МЖ [89]. Однако, несмотря на это, до настоящего времени сохраняется

неоднозначное отношение к использованию различных методов эндобилиарных

вмешательств [133, 146]. До сих пор чётко не определены показания к применению

конкретного инструментального метода декомпрессии билиарного тракта, которую

можно выполнять посредством ретроградных и антеградных вмешательств,

лапароскопической холецистостомии, стентирования или билиодигестивного

анастомозирования [131, 179].

Билиарная декомпрессия, которая выполнена своевременно и в адекватном

объёме путём применения малоинвазивных методов, в большинстве случаев

позволяет успешно разрешить МЖ даже у пациентов, находящихся в тяжёлом

состоянии, обусловленном наличием синдрома [54, 139]. Открытое радикальное

хирургическое лечение полиморбидных пациентов с опухолями ГПДЗ,

осложнённых МЖ, сопряжено с крайне высоким риском летальности и развития

осложнений [58, 107]. Поэтому для таких пациентов наиболее оптимально

применение малоинвазивных методик [57].

Выбор способа жёлчеотведения при синдроме МЖ, прежде всего, зависит от

уровня блока жёлчного дерева [90]. Тем не менее, в настоящее время в лечебных

учреждениях используют тот метод билиарной декомпрессии, который имеет

наибольшее техническое и кадровое обеспечение в конкретном стационаре. В

результате разрабатываются и анализируются аспекты, обосновывающие

применение только этого метода декомпрессии.

Помимо известных классических вмешательств, получивших широкое

распространение, активно вводят в практическое применение новые

эндоскопические методики, такие как лазерная и электрогидравлическая

внутрипротоковая литотрипсия, билиарно–дуоденальное дренирование с помощью

покрытых и непокрытых эндопротезов (стентов) различной конструкции,

лапароскопическое наложение билиодигестивных анастомозов [11, 102, 127].
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При развившемся синдроме МЖ в современной хирургии применяют

следующие малоинвазивные технологии:

1. чрескожные чреспечёночные вмешательства под контролем

ультразвукового и рентгенологического исследований;

2. лапароскопическая холецистостомия;

3. эндоскопические ретроградные жёлчеотводящие вмешательства;

4. комбинированные антеградные и ретроградные стентирования;

5. создание билиодигестивных анастомозов лапароскопическим доступом

или через мини–доступ.

Чрескожные чреспечёночные вмешательства. Данный вид оперативных

вмешательств можно выполнять как с диагностической, так и с лечебной целью

[74]. Рассматривая вопрос диагностического применения, стоит сказать, что

изначально попытки пункции жёлчного пузыря и внепечёночных жёлчных путей

чрескожным методом проводились для контрастирования жёлчных протоков с

целью получения их рентгенологических снимков с последующей оценкой.

Впервые чрескожная пункция жёлчного пузыря с целью диагностики была

выполнена в 1921 г. В жёлчный пузырь вводили маслянистые рентгеноконтрастные

препараты, однако данный метод не получил широкого распространения.

В 1937 г. Р. Huard и Xuan–Hop Do впервые выполнили чрескожную пункцию

внутрипечёночных протоков с контрастированием липолидолом двум пациентам.

К большому сожалению, результаты холангиограмм получились крайне

неудовлетворительными. К тому же у одного из пациентов после проведённого

вмешательства возникло серьёзное осложнение – жёлчеистечение в брюшную

полость, которое привело к летальному исходу.

Чуть позже, в 1942 г. W.I. Lice и M.A. Roger стали использовать пункцию

жёлчного пузыря и протоков под контролем лапароскопа. Стоит отметить, что

создание водорастворимых контрастных веществ явилось решающим этапом в

дальнейшем развитии пункционных способов диагностики.
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Чрескожное чреспечёночное рентгенэндобилиарное дренирование и

контрастирование жёлчных протоков было выполнено в 1952 г. R.F. Caster и G.M.

Saypol, которых по праву можно считать основоположниками этого вида

вмешательства. И уже через год L. Leger предложил разделить чрескожную

чреспечёночную пункцию на 2 этапа:

1) оперативное отграничение участка доли печени;

2) собственно чрескожная чреспечёночная холангиография (ЧЧХГ).

В нашей стране впервые ЧЧХГ была выполнена Борисовым В.Г. в 1959 г. Из

пяти попыток проведения вмешательства только в одном случае удалось

контрастировать жёлчные протоки. Поэтому методика на тот момент времени

требовала доработки и усовершенствования. Внедрение в широкую практику

сверхтонких игл CHIBA и проводников кардинально изменило ситуацию с

проведением ЧЧХГ, и сделало методику более безопасной [76, 79].

Чрескожные чреспечёночные вмешательства, выполняемые с лечебной

целью, также получили достаточно широкое распространение в клинической

практике [4, 47, 69, 154]. Наружное чрескожное дренирование жёлчного пузыря и

жёлчных путей успешно применяют для предоперационного дренирования, а

также в качестве основного способа лечения обструктивных поражений жёлчных

протоков [6, 38, 67]. Чрескожные чреспечёночные инвазивные вмешательства

включают в себя различные варианты реканализации жёлчных путей:

холецистостомии, холангиостомии и внутреннее дренирование путём установки

различных стентов в жёлчные пути, создание антеградных билиодигестивных

анастомозов, которые формируют под рентгенологическим и ультразвуковым

контролем или посредством лапароскопического доступа [2, 9, 64, 66, 82, 98, 116].

Антеградные билиодигестивные анастомозы, которые выполняют

чрескожным чреспечёночным доступом, накладывают для восстановления

внутреннего жёлчеотведения тем пациентам, которым не удалось устранить

обструкцию жёлчных протоков другими методами [115]. Основными недостатками

антеградных способов декомпрессии при синдроме МЖ являются: большее число

осложнений, связанных с дислокацией дренажа и снижение качества жизни за счёт
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наличия дренажной трубки [91]. Однако у данного метода имеются свои весомые

преимущества: декомпрессию жёлчных путей антеградным способом можно

выполнить большинству пациентов, тем самым эффективность метода возрастает

практически до 100% [78]. К тому же, этот метод имеет достаточно небольшую

себестоимость, что делает его доступным и приемлемым для практического

применения в лечебно–профилактических учреждениях различного уровня [60,

191].

Лапароскопическая холецистостомия. Впервые лапароскопический способ

билиарной декомпрессии жёлчных путей начали применять в начале 70–х гг.

прошлого столетия. Впоследствии этот метод нашёл широкое распространение в

крупных хирургических клиниках нашей страны. Основоположниками данного

вида хирургического вмешательства стали И.Д. Прудков (1973), В.С. Савельев и

соавт. (1975), П.Н. Напалков и соавт. (1976). В настоящее время лапароскопический

способ декомпрессии жёлчных путей очень распространён в хирургической

практике ввиду того, что он имеет достаточно высокие показатели безопасности и

эффективности в лечении пациентов, страдающих тяжёлыми заболеваниями ГПДЗ,

осложнённых развитием синдрома МЖ [103]. Преимуществом лапароскопического

способа декомпрессии является простота в исполнении, отсутствие необходимости

применения дополнительного высокотехнологического оборудования и

специального инструментария, а также непосредственный визуальный контроль

операционного поля.

Важно понимать, что лапароскопическая холецистостомия обладает не

только широкими лечебными возможностями [59]. Кроме дренажной функции

данный метод имеет диагностическую ценность. Контрастируя жёлчные пути через

жёлчный пузырь, можно получать объективную рентгенологическую картину о

пассаже жёлчи в 12–перстную кишку. На основе рентгенологической картины

можно выстроить дальнейшую стратегию лечения пациента с МЖ.

Необходимость декомпрессии при МЖ обусловлена наличием жёлчной

гипертензии, которая может привести к жизнеугрожающему состоянию и
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серьёзным отдалённым последствиям. Для устранения опасного синдрома широко

применяют лапароскопическую холецистостомию, которая показана пациентам с

острым холециститом, острым панкреатитом, непроходимостью жёлчевыводящих

путей опухолевого происхождения при наличии высокого операционного риска

[185].

По данным разных авторов и по нашим наблюдениям лапароскопическая


[…]


сопутствующих патологических состояний привлекали врачей различных

специальностей. Чаще всего сталкивались с такими заболеваниями, как язвенная

болезнь желудка и (или) 12-перстной кишки, анемия, ИБС, стенокардия

напряжения, метаболический синдром. Эти заболевания могут существенно

ухудшить состояние пациентов в послеоперационном периоде.

В основной группе исследования в послеоперационном периоде более

пристальное внимание уделяли профилактике холемического кровотечения и

острого панкреатита.

Пациентам основной группы проводили курс противоязвенной терапии

независимо от наличия или отсутствия обострения язвенной болезни или

гастродуоденита. При выявлении анемии в обязательном порядке проводилась её

коррекция. Чаще всего с целью лечения применяли железа (III) гидроксид

декстран и эпоитин альфа в общепринятых дозировках. При анемии лёгкой
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степени, которая была диагностирована у 12 пациентов (6,3%), антианемическую

терапию не проводили. Также терапия дополнялась назначением

антибактериальных препаратов. Наиболее часто применяли цефалоспорины III–IV

поколения или фторхинолоны III поколения, введение которых начинали за сутки

до оперативного вмешательства.

Помимо вышеперечисленного, особое внимание уделялось детоксикации

организма при развитии печёночной недостаточности. В данном случае применяли

трансфузионную терапию, форсированный диурез, гемодиализ, плазмоферез,

плазмообмен, гипербарическую оксигенацию. Принципиально значимым

моментом для проведения последнего метода детоксикации являлось обязательная

дооперационная декомпрессия жёлчных путей.

Выбор лечебно–диагностического алгоритма, который подбирали

индивидуально для каждого конкретного пациента, всецело зависел от уровня

блока жёлчного дерева, а также от причины развития синдрома МЖ и общего

состояние пациента. В большинстве случаев при диагностированном высоком

блоке жёлчных путей применяли антеградные малоинвазивные вмешательства, при

низком – ретроградные. В некоторых клинических ситуациях использовали

комбинированные и лапароскопические методы в качестве дополнения к

выбранному виду билиарной декомпрессии.

Лечение пациентов с синдромом МЖ проводили в два этапа. На первом этапе

применяли билиарную декомпрессию, а в некоторых случаях прибегали к санации

и дренированию жёлчных протоков, которые позволяли не только купировать

проявления синдрома МЖ, но подготовить пациента к выполнению второго,

основного этапа хирургического лечения. Однако в отдельных случаях первый этап

становился окончательным в лечении пациентов ввиду тяжести их общего

состояния, что во многом коррелировало с распространённостью онкологического

процесса. Тем пациентам, чьё состояние шкале APACHE II расценивали как лёгкое

или среднетяжёлое, а диагноз устанавливали в течение 2–х часов от момента

поступления в стационар, малоинвазивные вмешательства выполняли в срочном

порядке. Во всех остальных случаях вмешательства осуществляли в отсроченном
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порядке после проведения дифференциальной диагностики и соответствующей

предоперационной подготовки.

Всем пациентам, находящимся в тяжёлом состоянии, декомпрессию

производили в экстренном порядке, то есть в течение первых 2–х часов с момента

поступления в стационар. Уже после проведения малоинвазивного вмешательства

проводили необходимое дообследование, выяснение причин развития МЖ и

подготовку ко второму этапу лечения. Пациентов, которые пребывали в крайне

тяжёлом состоянии, госпитализировали в отделение реанимации, где осуществляли

комплексное обследование и лечение, коррекцию сопутствующих заболеваний,

инфузионную терапию, после чего выполняли дренирование жёлчных протоков по

одной из малоинвазивных методик.

В основной группе применяли следующие малоинвазивные методы

декомпрессии жёлчных протоков: антеградные вмешательства использовали у 47

пациентов (24,5%), лапароскопические вмешательства выполнили у 21 пациентов

(10,9%), транспапиллярные – у 116 (60,4%) человек, комбинированные

вмешательства были произведены у 8 (4,2%) пациентов.

Результаты лечения. Сравнивая результаты лечения в двух группах, которые

были получены в ходе проведённой исследовательской работы, особое внимание

уделялось таким категориям, как характер послеоперационных осложнений и

летальность.

Для оценки степени тяжести хирургических осложнений после антеградных

вмешательств использовали классификацию Clavien–Dindo 2009 г. Наиболее

грозными состояниями считаются кровотечение, гемобилия, подтекание жёлчи в

брюшную полость, жёлчный перитонит, сепсис и развитие абсцесса. К менее

тяжёлым осложнениям относят холангит без септицемии, гипотензию, дислокацию

дренажа.

В контрольной группе было выполнено 43 (21,5%) антеградных

вмешательства, после которых диагностированы следующие тяжёлые осложнения:

жёлчеистечение в брюшную полость у 1–го пациента (2,3%), кровотечение в
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брюшную полость у 2–х (4,6%) пациентов; гемобилия, подпечёночный абсцесс и

перфорация правого печёночного протока были диагностированы по одному

случаю на всю группу, а относительная частота встречаемости каждого

патологического состояния составила 2,3%.

К менее тяжёлым осложнениям отнесены были холангит, который развился

у 1–го (2,3%) пациента, пневмоторакс, диагностированный у 1–го (2,3%) пациента,

дислокация дренажа, выявленная также у 1–го (2,3%) исследуемого. Во всех

случаях жёлчеистечения и кровотечения понадобилось хирургическое лечение. В

одном случае, после дислокаций наружного дренажа, сформировался

подпечёночный абсцесс, который также потребовал хирургического

вмешательства в объёме: лапаротомия, санация подпечёночного пространства и

дренирование брюшной полости.

После проведения ретроградных вмешательств были выявлены следующие

осложнения: острый панкреатит, кровотечение после ЭПСТ из устья БДС, острый

холангит и ятрогенные повреждения жёлчных путей. Острый панкреатит развился

у 16 (13%) пациентов в контрольной группе; осложнение было купировано

проведением консервативных мероприятий. Кровотечение было диагностировано

у 6 (4,8%) пациентов, а острый холангит развился у 7 (5,7%) исследуемых из

контрольной группы. Повреждение холедоха в виде перфорации стенки

наблюдалось только в 1–м (0,8%) случае. В контрольной группе зарегистрировано

3 летальных исхода (1,5%). В двух случаях причиной смерти стал развившийся

панкреонекроз, в ещё одной клинической ситуации – формирование забрюшинной

флегмоны.

В основной группе антеградное вмешательство применялось у 47 (24,4%)

пациентов. Из менее тяжёлых осложнений отмечены холангит, который развился у

1–го (2,1%) пациента, и кровотечение в брюшную полость, диагностированное в 2–

х (4,2%) клинических случаях. Осложнения после ретроградных вмешательств

были выявлены у 9 пациентов. Из них острый панкреатит диагностирован у 5

(4,4%) пациентов, кровотечение – у 2–х (1,8%) исследуемых и острый холангит

также в 2–х (1,8%) случаях. В основной группе осложнений в виде перфорации
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общего жёлчного протока не отмечалось. Важным обстоятельством стало то, что в

основной группе удалось избежать летальных исходов.

Таким образом, общее количество осложнений в контрольной группе

составило 39 случаев (19,5%) и 3 летальных исхода (1,5%), а в основной группе

общее количество осложнений было равно 12 (6,3%), летальных исходов

зафиксировано не было.

Итак, в ходе проведённого исследования обозначена динамика накопления

опыта в понимании наиболее значимых технических и тактических причин,

организационных и реализующих факторов, а также анатомических предпосылок,

которые играют важнейшую роль в возникновении осложнений после проведения

малоинвазивных вмешательств на жёлчных путях и БДС. Особое внимание

акцентировано на том, что в развитии осложнений после вмешательств большое

значение имеет исходное тяжёлое состояние пациента, сопутствующая патология,

нарушения в системе гемостаза и в биохимических показателях крови.

Таким образом, можно констатировать, что лечение МЖ на фоне различных

заболеваний органов гепатобилиарной системы представляет собой сложную

задачу, решение которой позволит не только сохранить здоровье, но и существенно

увеличить продолжительность жизни, а также улучшить её качество.
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ВЫВОДЫ

1. После проведения антеградных вмешательств (холангиостомия,

холецистостомия) в контрольной группе наиболее часто были диагностированы

следующие осложнения: жёлчеистечение в брюшную полость, гемобилия,

подпечёночный абсцесс, перфорация печёночного протока, пневмоторакс,

дислокация дренажа – частота встречаемости каждого из них была одинакова и

составила 2,3%, лишь кровотечение в брюшную полость было зарегистрировано в

4,7% случаев.

2. После выполнения ретроградных транспапиллярных вмешательств в

контрольной группе острый панкреатит развился у 13% пациентов, перфорация

холедоха в 0,8% случаев, кровотечение из папиллы в 4,8%, холангит у 5,7%

исследуемых; летальный исход зарегистрирован в 1,5% случаев.

3. Определены факторы риска развития постманипуляционных осложнений,

и частота их реализации в группе исследования: недостаточность опыта (25%),

анатомические особенности (17%), степень выраженности МЖ и печёночно–

клеточной недостаточности (39%), коморбидность (19%). Одним из важнейших

факторов, оказывающих существенное влияние на вероятность возникновения

осложнений, является недостаток материально–технического оснащения

конкретного лечебно-профилактического учреждения.

4. Внедрение в клиническую практику разработанных профилактических мер

позволило снизить количество осложнений после антеградных вмешательств в

основной группе на 14,5%. Целенаправленная и полноценная профилактика

осложнений ретроградных вмешательств позволила снизить частоту развития

острого панкреатита в основной группе на 8,6%, кровотечений на 3%, острого

холангита на 3,9%. Летальности в основной группе не было.

5. Разработанные методы лечения постманипуляционных осложнений,

которые были применены в основной группе, позволили значительно снизить

частоту возникновения послеоперационных патологических состояний с 19,5%,

которые были зарегистрированы в контрольной группе, до 6,3% случаев.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациенту, страдающему синдромом МЖ, который возник на фоне ЖКБ

или опухолевого поражения жёлчных протоков, для оценки анатомических

взаимоотношений структур органов ГПДЗ, а также уровня блока жёлчных путей и

дальнейшего выбора метода малоинвазивной декомпрессии, необходимо

проводить комплексное обследование, включающее сочетание таких методов

диагностики, как УЗИ и КТ органов брюшной полости, МРТ области MRСP, ЭГДС

с осмотром БДС и при необходимости дополнить ЭРПХГ или ЧЧХГ.

2. У пациентов, имеющих гипербилирубинемию выше 250 мкмоль/л и

находящихся в крайне тяжёлом состоянии, необходимо выполнить декомпрессию

жёлчных путей малоинвазивным методом в условиях реанимации в первые же часы

после поступления в стационар, так как наличие МЖ усугубляет состояние

пациента, и дальнейшие прогнозы могут быть крайне неблагоприятными. Только

после этого следует проводить поиск причины и условия развития МЖ, а также

коррекцию сопутствующих заболеваний.

3. Целенаправленная профилактика жёлчеистечения, кровотечения после

выполнения антеградных вмешательств должна включать в себя изучение

анатомических особенностей органов ГПДЗ, взаимоотношений трубчатых

структур печени с использованием допплерографии и проведением трёхмерной

сонографии, что позволяет адекватно применить различные технические приёмы.

4. После проведения ретроградных транспапиллярных вмешательств

необходима реализация алгоритма медикаментозной и технической профилактики

развития острого панкреатита.

5. Для оптимизации подхода лечения и выбора малоинвазивного метода

декомпрессии у пациентов с синдромом МЖ рационально применение лечебно–

диагностического алгоритма с учётом уровня блока жёлчных путей.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БДС – большой дуоденальный сосочек

ГПДЗ – гепатопанкреатодуоденальная зона

ГПП – главный панкреатический проток

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ЖКБ – жёлчнокаменная болезнь

ИБС – ишемическая болезнь сердца

КТ – компьютерная томография

МЖ – механическая желтуха

МЛТ – механическая литотрипсия

МРТ – магнитно–резонансная томография

ПДР – панкреатодуоденальная резекция

РДП – ретродуоденальная перфорация

ТОХ – терминальный отдел холедоха

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХДА – холедоходуоденоанастомоз

ЧЧХГ – чрескожно–чреспечёночная холангиография

ЭГДС – эзофагодуоденоскопия

ЭПД – эндоскопическая папиллодилатация

ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинктеротомия

ЭРПХГ – эндоскопическая ретроградная панкреатохолангиография
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