ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Хоконова Мурата Рамазановича на тему «Диагностика и лечение постманипуляционных осложнений при патологии гепатопанкреатодуоденальной зоны», представленную к защите в диссертационный совет 21.2.016.05 на базе федерального государственного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Профилактика и лечения постманипуляционных осложнений при патологии гепатопанкреатодуоденальной зоны является нерешенной проблемой в хирургии желчевыводящих путей. Наиболее опасными осложнениями малоинвазивных вмешательств являются: острый панкреатит, острый холангит, кровотечение после ЭПСТ. Профилактика осложнений малоинвазивных вмешательств на жёлчных путях, путем ранней диагностики эндоскопических осложнений и надёжных мер их предупреждения является перспективным направлением в хирургии. Наиболее главной целью данной работы является формирование единого подхода по их профилактике и лечению осложнений малоинвазивных вмешательств и поэтому создание алгоритма профилактики, диагностики осложнений, выбора оптимальной лечебной тактики при осложнениях уделяется основное внимание диссертации.

Итак, диссертация, посвящена профилактике, диагностике и лечению осложнений после малоинвазивных вмешательств, внедрению схем лечения осложнений с применением малоинвазивной хирургии.

В автореферате диссертации четко описана практическая значимость исследования. Дан подробный анализ причин, характера и частоты осложнений в зависимости от выполненных малоинвазивных вмешательств на желчных путях. На

основании этого анализа определены факторы риска развития осложнений после малоинвазивных вмешательств, их причины, разработаны методы их ликвидации.

Объем клинического материала достаточен для его анализа и статистической обработки. Работа включает два вида исследований: ретроспективный анализ историй болезни 200 пациентов с синдромом механической желтухи и проспективный анализ 192 пациентов, при лечении которых учтены необходимость ранней профилактики, коррекции факторов риска. При ретроспективном анализе подробно изучались истории болезни, виды вмешательств, сроки декомпрессии при механической желтухе.

Автор диссертации обосновывает необходимость ранней профилактики осложнений при антеградных чрескожно-чреспеченочных и эндоскопических транспапиллярных вмешательствах. Несомненно, актуально применение минимально инвазивных методов в устранении уже развившихся постманипуляционных осложнений. Методический подход и полученные результаты лечения пациентов подтверждают выбранное направление для достижений поставленной в работе цели, что позволит улучшить результаты лечения больных с синдромом механической желтухи.

Автореферат составлен диссертантом в классическом стиле, грамотным и понятным языком, состоит из 24 страниц печатного текста. В структуре автореферата четко отражены все положения диссертационной работы, включая научные положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации. Сделанные выводы полностью соответствуют задачам исследования.

Практические рекомендации легко воспроизводимы и могут быть рекомендованы к использованию в клинической практике. Основные научные результаты исследования представлены в 10 печатных работах. Сделаны доклады на международных и Российских конференциях, где изложены результаты и основные положения диссертации. Замечаний по автореферату нет.

Таким образом, основываясь на материале представленного автореферата, считаю, что диссертация Хоконова Мурата Рамазановича: «Диагностика и лечение постманипуляционных осложнений при патологии гепатопанкреатодуоденальной

зоны» является законченным, самостоятельным, научно-квалификационным исследованием, содержащим новое решение актуальной задачи хирургии- улучшение результатов применения малоинвазивных вмешательств на органах гепатопанкреатодуоденальной зоны путем ранней профилактики, диагностики и лечения осложнений. По совокупности актуальности, выполненному объему исследований, научной новизне и практической значимости диссертация полностью соответствует требованиям п. 9. « Положения о присуждении ученых степеней » утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., в редакции Постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года №335, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 20 марта 2021 года №426, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор Хоконов Мурат Рамазанович заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

«24» июля 2021 г.

Заместитель главного врача по медицинской части
Государственного бюджетного учреждения
города Москвы «Городская клиническая
больница им. М.Е. Жадкевича Департамента
здравоохранения города Москвы»

Заслуженный врач РФ, кандидат медицинских наук **Надарая Виктор Михайлович**

Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Городская клиническая больница им. М.Е. Жадкевича Департамента здравоохранения города Москвы» (ГБУЗ «ГКБ им. М.Е. Жадкевича ДЗМ»). Адрес: г. Москва, Можайское шоссе, д.14. Телефон: 7(495) 440-54-62; Сайт <http://gb71.ru>, E-mail: info@gb71.ru